CAPUT XV

DE CONSEQUUTIONE TEMPORUM ET ORATIONE OBLIQUA

ARTICULUS I. CONSEQUUTIO TEMPORUM

403. 1.º Praesens et futurum propositionis principalis requirunt praesens in subordinata, si hujus actio simul exerceatur; perfectum, si praecedat: v. gr.

Video, videbo, videro, quid facias.
Video, videbo, videro, quid feceris.

2.º Imperfectum, perfectum historicum et plusquamperfectum propositionis principalis adsciscunt sibi imperfectum in subordinata, ubi utraque simul peragitur actio; plusquamperfectum vero, si verbi principis actio praecedit: v. gr.

Videbam, vidi, videram, quid faceres.
Videbam, vidi, videram, quid fecisses.

404. Quod si verbum subjectum respectu principis verbi futurum tempus adsignificet, utemur praesenti vel imperfecto subjunctivi conjugationis periphrasticae pro futuro imperfecto activo: v. gr.

Scio, sciam, quid acturus sis.
Sciebam, scivi, sciveram quid acturus esses.

(Cic. Att. 13. 9). *Ad quos dies REDITURUS SIM, scribam ad te.* (Id. Att. 2. 22). *Quid ESSET FACTURUS, scire possemus.*

Naturali vero conjugationi erit locus, si prius verbum sit *spero*, vel aliud ex quo plane eluceat propositionem subordinatam ad tempus futurum pertinere. (Cic. Fam. 14. 7). *SPERAT, posse fieri, ut mecum in Italiam DECEDAT.* (Id. Att. 9. 10). *SPES quaedam me obtentabat, fore ut aliquid CONVENIRET, polius quam aut hic tantum sceleris, aut ille tantum flagitii ADMITTERET.*

N. B. 1.º Perfectum logicum propositionis principalis censetur praesens; praesens vero historicum existimatur quandoque imperfectum. (Cic. Caecil. 3). *Quibus rebus adductus ad causam ACCESSERIM, demonstravi.* (Tengo ya demostrado). (Cic. Verr. 2. 4. 48). *Diodorus ad propinquum suum scribit, ut RESPONDERET.*

N. B. 2.º Tempus subordinatae secundi ordinis definitur a subordinata primi ordinis. (Cic. Att. 4. 5). *Testis erit tibi ipsa, quantae mihi curae FUERIT, ut Quinti fratris animus in eam ESSET is, qui esse deberet.*

N. B. 3.º Si ab infinito pendet subordinata, hujus tempus definitur a verbo finiti modi, quod suppletur a verbo infinito. (Cic. Leg. Man. 10). *Satis mihi multa verba FECISSE videor (= feci), quare hoc bellum ESSET necessarium.*

N. B. 4.º Propositiones consequutivae, ut dictum est n. 396. N. B. 3.º, consequutioni temporum per se non subjiciuntur.

Quum verbum princeps est praeteriti temporis, in subjecto autem rem exprimimus quae eodem tempore efficitur; tum imperfectum, tum etiam perfectum subjunctivi licet usurpare. Si imperfectum adhibeas, servabis temporum consequutionem; sin ve-

ro perfectum, rem cum praesenti tempore comparabis. (Cic. Fam. 7. 26). *Quum quidem biduum ita jejunos fuisset, ut ne aquam quidem GUSTAREM.* (id. Att. 2. 4). *Quod a me ita praecautum atque ita provisum est, non ut ego de optima illa mea ratione DECEDEREM, sed ut ille ESSET melior, et aliquid de populari levitate DEPONERET.* (id. Att. 4. 14). *Distinebar, ut huic viae tantulae epistolae tempus HABUERIM.* (id. Att. 4. 4). *Ad urbem ita veni, ut nemo ullius ordinis homo nomenclatori notus FUERIT, qui mihi obviam non venerit.*

ARTICULUS II. ORATIO OBLIQUA

405. Propositio principalis, quae aliquid narrat, habetque indicativum in loquutione directa, in obliqua requirit infinitum: v. gr. (Cic. Verr. 2. 5. 62). *Res ad Verrem defertur: ESSE civem romanum, qui se Syracusis in lautomiis fuisse quereretur: quem jam ingredientem in navem RETRACTUM ESSE et ASSERVATUM.* (loq. dir. *Erat civis romanus, qui querebatur.*)

406. Propositiones imperativi vel subjunctivi, quae exprimunt *mandatum, consilium, precem, exhortationem*, quum efferuntur loquutione obliqua, amant subjunctivum sine *ut*, si affirmant: quae vero negant, subjunctivum cum *ne*. (Liv. 7. 6). *Moesti patres fremunt: IRENT, CREARENT consules ex plebe.* (loq. dir. *Eant, creent.*)

407. Subjunctivum etiam postulant propositiones quae pendent a verbo infiniti vel subjunctivi, ejusque sunt complementum. (Cic. Fam. 2. 6). *Non dubitavi id a te petere, quod mihi ESSET omnium maximum maximeque necessarium.* (Nisi verbum esset dependens: *Id a te petii, quod mihi erat...*). (Id. Or. 44). *Mos est Athenis laudari eos, qui SINT in proeliis interfecti.* (Id. Amic. 4). *Recordatione nostrae amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar, quia cum Scipione VIXERIM.*

408. Periodus hypothetica 1.^{ae} et 2.^{ae} formae in obliqua oratione habet propositionem principalem in subjunctivo vel infinitivo, et servat regulas consequutionis temporum; unde fit, ut quandoque 3.^{ae} formae speciem induat.

Oratio obliqua

(Cic. Att. 2. 22). (Pompejus) vehementer egit, quum diceret, in summa se perfidiae et sceleris infamia FORE, si mihi periculum CREARETUR ab eo, quem ipse armasset, quum plebejum fieri passus esset; sed fidem recepisse sibi et ipsum et Appium de me; hanc si ille non SERVARET, ita LATURUM, ut omnes intelligerent, nihil sibi antiquius amicitia nostra fuisse.

Oratio recta

In summa perfidiae et sceleris infamia ERO, si illi (Ciceroni) periculum CREABITUR ab eo, quem ipse armavit quum plebejum fieri passus sum; sed fidem recepistis mihi et ipse et Appius de illo (Cicerone); hanc si non SERVABITIS, ita FERAM, ut omnes intelligant nihil mihi antiquius amicitia nostra fuisse.

409. Periodus 3.^{ae} formae pendens a particulis quae postulant sub-
junctivum vel in obliqua interrogatione, plusquamperfectum propositionis
principalis vocis activae mutat in perfectum conjugationis periphrasticae;
at si verbum est vocis passivae, vel caret participio in *rus*, servatur plus-
quamperfectum.

Hoc si dixisses, erravisses.—Non dubito QUIN, SI *hoc* DIXISSES, ERRATU-
RUS FUERIS.

Hoc si dixisses, reprehensus esses.—Non dubito QUIN, SI *hoc* DIXISSES,
REPREHENSUS ESSES.

Hoc si dixisses, te poenituisset.—Non dubito QUIN, SI *hoc* DIXISSES, *te*
POENITUISSET.

(Liv. 2. 1). Non ambigitur QUIN Brutus id FACTURUS FUERIT, SI *re-*
gnum alicui EXTORSISSET. (Id. 22. 52). Adeo inopia est coactus Hannibal,
UT, NISI *tum fugae speciem abeundo* TIMUISSET, Galliam REPEITURUS
FUERIT.

N. B. Verba quae possibilitatem aut debitum significant, saepe ponuntur in perfecto;
at si pendent ab aliquo tempore praeterito, tum haec verba, tum alia, imperfectum vel
plusquamperfectum possunt retinere. (Caes. B. G. 5. 47). VERITUS NE, SI *eo hibernis fu-*
gae similem projectionem FECISSET, hostium impetus sustinere non POSSET.

410. Si verbum, a quo pendet periodus, requiret infinitum, imperfe-
ctum propositionis principalis migrabit in futurum, plusquamperfectum
vero efferetur per participium in *rus* et *fuisse* in verbis activis aut depo-
nentibus, per *futurum fuisse ut* cum imperfecto subjunctivi in verbis
passivis.

Hoc si diceres, errares.—EXISTIMO *te, si hoc* DICERES, ERRATURUM ESSE.

Hoc si dixisses, erravisses.—EXISTIMO *te, si hoc* DIXISSES, ERRATURUM
FUISSE.

Hoc si dixisses, reprehensus esses.—EXISTIMO, SI *hoc* DIXISSES, FUTURUM
FUISSE UT REPREHENDERERIS.

(Cic. Acad. 1). NUNTIATUM EST *nobis, nisi de via* FESSUS ESSET, continuo
ad nos VENTURUM FUISSE. (Caes. B. G. 5. 29). Titurius clamabat, SI *Caesar*
ADESSET, neque Carnutes interficiendi Tasgetii consilium FUISSE CAPTIVOS
(= cepissent), neque Eburones tanta cum contemptione nostri ad castra
VENTUROS ESSE (= venirent). (Cic. Mil. 18). Qui Clodium NEGANT *eo die*
Romam, nisi de Cyro AUDISSET, FUISSE REDITURUM. (Id. Tusc. 3. 28). DI-
CEBAT Theophrastus, hominum SI *aetas* POTUISSET *esse longinquior*, FUTURUM
FUISSE UT *omni doctrina eorum vita* ERUDIRETUR. (Caes. B. G. 3. 104).
NISI *nuntii* ESSENT ALLATI, existimabant plerique FUTURUM FUISSE UTI (*op-*
pidum) AMITTERETUR.

N. B. 1.^o Quod si tempus est imperfectum, fere utemur verbo interposito. (Cic. Fin.
1. 3). Male, CREDO, MERERER *de meis civibus, si ad eorum cognitionem divina illa ingenia*
transferrem.